Καὶ ἔμαθον, διεὶς λέγει ὁ Μουχάμετ ἐν τῷ Κορανῷ, Ἐβδομήκοντα δύο φυλαὶ τῆς κολάσσεως, καὶ μία τοῦ παραδείσου. Πάτετος ὁ Μουχάμετ, οὐδὲ ἀπὸ παλλῆς συλλογῆς βιβλίων ἐπαίδευσεν τὸν λαὸν αὐτοῦ, ἵνα αἱ μὲν γιωσκούσιν, οἱ δὲ μή. Ἀπὸ τῆς τοιαύτης συλλογῆς πάντας ἡ διδοχὴ αὐτοῦ πᾶσα, καὶ ἡ πρὸς τὸν λαὸν αὐτοῦς, καὶ ἡ πίστις ἡ φοβερά, καὶ τὸ δέρμα, καὶ ἡ ὅμολογία τοῦ παραδείσου, καὶ τῆς κρίσεως, καὶ ἡ συγκέλευση, καὶ ὁ θάνατος, καὶ ἡ φυλαφία, καὶ ἡ προφητεία αὐτοῦ, καὶ ἡ διδοχαλία, καὶ ἡ σοφία, καὶ τὸ φῶς, καὶ ὁ νόμος, διὸ δέδωκε τὸ γένος τῶν Μουσουλμανῶν, τοῦτ' ἔστι τὸ εἰκετόν. Οὐχ ἔστιν Θεός, πλὴν Θεός, καὶ ὁ Μουχάμετ ἀπότολος Θεοῦ. Καὶ πάλιν, τοῦτο ἔστιν τὸ κεράλαιον τῆς σωτηρίας ὑμῶν, τὸ λέγειν, Εἰς τὸ δόνομό τοῦ Θεοῦ τοῦ ἐλεούντος, καὶ ἐλεημένου, φῶς οἱ ἐν ἀληθείᾳ εὑχόμενοι. Καὶ διεὶς τοιούτου δόγματος οὐδὲ δοξάζεις, ἔτερος λόγος εωτηρίας οὐχ ὑπάρχει. Καὶ ὁ Μουχάμετ ἀπότολος Θεοῦ, βασιλεὺαν Θεοῦ οὐ κληρονομήσας.

Vides quod quandoquidem Verbum est templum Dei, sequitur non illi opus suis precibus, et sialiquando preces visum est fundere coram hominibus, hac agendi ratione voluit illos misericordiam et indulgentiam docere, et illos ad salutem perducere. Sed dices : Angelus est incorporeus, et templum Dei, quare ergo precatur? Sed deliras, nulli unquam angelorum aut prophetarum dixit Deus, hodie genui te, ut loquitur David, aut tu es templum Dei. Et rursus de nullo alio dictum est : Hic est Filius meus dilectus, audite illum. Et nulli angelorum aut prophetarum dictum est : sede a dextris meis donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Nec de angelo dictum : Deus noster est a dextris. Nec rursus : Nomen tuum est ab initio ante solem, et lunam, et in sæcula; nec de angelo et propheta dictum : Te venerabuntur reges populi tui, et tribus populi tui in te benedicentur, et te adorabunt omnes homines. Non ergo sequitur, uttu existimas, quod angelus sit templum Dei. Sed rursus apud te questionem movebo ex ipsa scriptura tua petitam, ubi narratur septuaginta tres esse tribus Musulmannorum, unicam vero paradisi diliciis potituram, alias vero omnes supplicis et poenis adjudicandas; et omnes quidem unum Muhammedem agnoscunt, unum vero alium Deum constentur, et quatuor quidem sententias varias fovent et profiluntur. Unam a Chanipa, alteram a Sephi, tertiam a Melchi, quartam ab Achmet Champil.

Et audivi et novi quod Muhammed doceat in Alcorano septuaginta duas tribus suppliciis, unicam vero destinari paradiiso. Certe Muhammed ex varia et multipli librorum cognitione populum suum non docuit et institutione erudit, ut quidam, illius doctrinam assequerentur, alli vero non; ex una et eadem ferragine fluxit tota illius doctrina, et illius ad populum prædicatio, et horrenda fides, et doctrina, et confessio de paradiiso, ultimo iudicio, et quiete eterna, et hymnus, et psalmi, et discipline, et supplicatio, et lux, et lex, quam genti Musulmanica tradidit, in eo tantum consistit, ut dicatur, non est Deus nisi Deus, et Muhammed apostolus Dei. Et iterum, haec est summa salutis vestrae, in nomine Dei miseratoris et misericordis quem in veritate precamini, et præter istud dogma, nulla alia Dei celebratio, nullumque apud vos aliud verbum salutis. Et Muhammed est apostolus Dei qui tamen regnum Dei non est consecutus; quicunque

vero sicut scriptum est confessus fuerit, inter cives et accolas paradisi recensabitur. Væ toti generi Musulmanico propter talam doctrinam. Quia qui hæc audiunt, et credit illa in paradiſo fieri, immergitur peccato sicut aqua scaturiens et mergens herbam. Cæterum quandoquidem omnes Musulmanni ut ipse bene novi, talia verba proferunt et sic omnes sentiunt, quomodo tu aſſeris ſeptuaginta illorum tribus et familias pœnis adjudicari, unicam vero paradiſum consecutoram. Ostende nihil quomodo hoc fiat, si illud noſti; si vero illius non es coſcius, hoc tibi ipſi, ipſe dicam et ſiguiſicabo.

Propterea dixit Muhammed ſeptuaginta duas tribus ad ſupplicia destinari, unam vero ad paradiſi voluptates, quia ſeptuaginta duæ, inquit, ſunt tantum Musulmanicas quoad cultum publicum, et externe tantum profiſtentur vera dicere Muhammedem, clam vero aſſerunt populum Muhammedis cum illo falli et fallere. Et dicam tibi quænam ſint iſtæ tribus, et eorum nomina, nempe Chasisimi, Separi, Imaeli, Montani et reliqua quæ ſequuntur. Sed ne nimis longas verborum ambages neceſtamus, rurus dieo quod ſeptuaginta duæ vestræ lingue, abnegent Muhammedem. Noſtræ vero omnes unicam fidem profiſtentur, et Christum religioſe colunt. Si vere vestræ ſeptuaginta duæ tribus et lingue Muhammedem abnegent et reproben, quenam veritatem proferent. Omnia vel plures vel una ſaltem mentientur. Nec eſt quod dicatis fideles et electos veritatem proſiteri. Nam hoc etiam reponſum diſſolvam et elidam. Nam dic mihi o Agarene, quare Deum ipsum conviciaris et calumniariſ, aſſerens Deum hæc verbain ambitu throni ſui exarasse, non eſt fides vera alia quam fides electorum Musulmanorum. Hoc quippe inveni ſcriptum in Corano tuo. O a veritate aberrans, nullus unquam vidit Deum, nec illius thronum conepexit, quis te ergo certiore fecit iſta circa thronum Dei eſſe ſcripta et exarata? Si vero dicas hoc te didiſſe ex tuo ipſo Corano, certe prorsus mentitur Coranus tuus. Nam ubi erant omnes Musulmanni cum eſſet thronus Dei, et ſedens ſuper illum, qui tegit aquis ſuperiora illius, et omnia comprehendit.

Nunc vero die mihi, o fidelis, quo titulo gaudere contendis inter omnes alias nationes, an non ſumma ſalutis hominum fideliū, et vera et recta via ad vitam aeternam, et fundameſtum ſalutis animæ et corporis, et puræ ad Deum orationis, eſt cognitio Dei. Tu vero deum ratione et vita carentem agnoſcis et conſideris, illumque cultu divino proſequeris et veneraris ut ſuperius ostenditum eſt. Adde te non habere propheta aut apostolum; qua ratione ergo teipſum electum voces declarat et comproba. Nec habes ſacerdotium, nec gratiam, nec templum, nec remedium ad morbos animæ et corporis curandos, nec psalmos, nec orationes. Si mentiar, fac ut conſtet falſitas et mendacium meum. Illa ergo agnoscens quomodo poteris ingredi regnum celorum et gratiam Dei particeps evadere? Ab iſtis omnibus es quam longissime alienus.